Jam vero ad id quod asserit Petrus Raven. (c). se non posse causas fidei extra consensum Romani pontificis audire, primo notandum diligenter non de omnibus causis sermonem esse, sed prudenter et caute secerni ab eo fidei causas ab aliis quæ disciplinam ecclesiasticam vel propriæ provinciæ administrationem spectarent. Secundo non de iis iterum fidei causis quæ in ejus provincia moverentur se excusat, sed de iis quæ aliunde ad ejus sedem deferri possent, quod cum aliter quam per appellationis libellum fieri non soleret, vel Occidentalem synodum ejusque primatem (d) Romanum pontificem ille attingebant, vel propriæ diocesis exarchum; nec par erat ut illic citra sedis apostolicæ conscientiam communis fidei causa tractaretur. Tertio addit Petrus aliquid quod sententiam plurimum restringit: *Pro studio*, inquit, *pacis et fidei non possumus*. Pacis quidem, quoniam noverat numquam permissurum pontificem Romanum, ac præsertim Leonem, ut citra Romanæ synodi conscientiam causa fidei intra Italiam ageretur; *fidem* vero, quia tantis apud Orientem præsidis munebatur Eutyches, in cujus patrocinium imperatorem Chrysaphius eunuchus inclinarat, ut solus pontifex Romanus, qui Valentinianum ad nutum movebat, causæ istius posset curam utiliter in se suscipere.

Nihil igitur vetat quin integra illa epistola sit episcopi Ravennensis. Unde quo fato decurtata habeatur in vulgatis sancti Leonis editionibus, non assequor. Codicem quidem Thuaneum commemorant, ex quo deprompta fuerit ab editore. Ad hoc ita sit nescio;

lectionum Hispanicæ et Isidorianæ sine ulla editorum fraude deteximus.

(c) Vide nostram annot. 19 (Col. 743, n. 2) in hanc Petri Chrysologi epistolam.

(d) Appellationis proprie dictæ libellum ad Romanum pontificem, non vero ad Occidentalem synodum ab Eutyche missum ostendimus in observ. ad dissert. 7 Quesnelli. Cur autem etiam ad S. Petrum Chrysologum scripserit, ibidem explicavimus n. 9 et 10.

hoc scio, unicum in catalogo *Thuanorum* mss. codicem a me repertum, qui epistolam sancti Petri Chrysologi eoptineat cum aliis nonnullis ad synodum Chalcedonensem pertinentibus; in hoc vero codice integram haberi epistolam. Cui si mss. Vaticanos et card. Sirletii codices, antiquaque ac recentiores Baronii et Conciliorum editiones adiunxeris, vix restat dubitandi locus quin vel in editoris illius, si non malam fidem, saltem oscitantiam, vel in codicis vitium refundenda sit epistolæ diminutio.

Integram porro vel non vidit, vel non attendit, vir doctissimus Henricus de Noris inter primos sancti Augustini discipulos et defensores, etsi scriptorum tempore postremus merito numerandus, cum *Historiæ Pelagianæ* lib. II, cap. 11, hæc habeat: Anno 448 idem Chrysologus litteras ad Eutychem male jam ob hæresim audientem dedit. Si enim vidisset, intellexisset ex posteriori 1405 epistolæ capite (a) litteras ab episcopo Ravennensi ad Eutychem datas non fuisse, nisi post acceptas ab eodem querimonias de iudicio Constantinopolitano, quod 22 die Novembris an. 448 prolatum est, neo ab illo rescribi potuisse ante sequentis anni 449 initium, immo nec ante diem 18 Februarii. Hæc enim die scriptæ sunt primæ sancti Leonis de Eutychiano negotio litteræ, quas datas jam esse cum suas Petrus exaravit, hæc istarum verba testantur: *In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ a beatissimo papa Romano civitatis scripta sunt obedienter attendas.* Quæ si intelligas de fusiori illa ad Flavianum epistola, quam cum septem aliis die 13 Junii in Orientem direxit, ut certe intelligenda videntur, jam non ineunte an. 449, sed eodem media jam lere parte elapso scripsit ad Eutychem Chrysologus. Quæ causa est cur ejus epistolam fusiori Leonis epistolæ ad Flavianum præfixerim, quoniam cum ea aliisque septem missam fuisse in Orientem probabile est.

Hanc unicam vidi ego Petri Ravennatis epistolam: quam ubi recensuit Philippus Labbe scriptor fecundissimus in dissertatione theologica de Scriptoribus Ecclesiasticis, hæc subjicit: *Altera quoque ejusdem epistola legitur inter eas quæ concilio Chalcedonensi præmittuntur.* In quo proculdubio vel memoria lapsus est vir eruditus, vel epistolam Græco-Latinam et Latinam ejusdem fragmentum pro duabus integris distinctisque accepit epistolis. Eidem similiter assentiri non possum, cum has Petri episcopi litteras datas esse scribit ante celeberrimam sancti Leonis ad Flavianum CP. epistolam; hanc enim proculdubio commemorat Chrysologus, cum duæ altæ breviores quæ præcesserunt nihil protens decernant, nihilque exigant, cui obedienter attendere potuisset Eutyches.

1. Ex ista porro S. Petri Ravennatis epistola docemur, non (b) apud solum pontificem Romanum querelas suas deposuisse Eutychem (quod dissertat. 7 fusius expendimus), sed et apud alios Occidentis metropolitanos de iudicio Constantinopolitano esse conquestum, libellumque iidem dedisse: et forsitan aliorum aliquot episcoporum litteræ, vel alla monumenta latent in bibliothecis, sicut hæc Petri mille et ducentis annis delituit, quibus manifestum fieret, si prodirent in lucem, Eutychem aliorum Occidentalium pariter iudicium postulasse; sicut nunc ex Ravennatis episcopi litteris patet ejus tribunal ab Eutyche pulsatum fuisse. Constat enim ex ista epistola datas fuisse ab Eutyche litteras ad Petrum Ravennatem. *Trioste, inquit hic, legi trioste litteras tuas..... Hæc 1406 breviter respondi litteris tuis, etc.*

2. Apparet Eutychem de sententia synodi Constans-

tinopolitanæ conquestum esse tanquam a corruptis et male affectis iudicibus prolata. Si enim, inquit Ravennensis episcopus, tibi dupliceet, quantam scripsisti (c), electum iudicium, hoc est, conductos et affectatos iudices episcopos: ubi notare mihi videtur synodum ἐνδημοῦσαν, a qua sententiam exceperat: quæ quidem canonica stricto jure non erat, cum nec a primale diocesis, nec a metropolitano ex una provincia congeretur, sed ex episcopis promiscuis variarum dioceseon in Urbe tunc forte commorantibus coalesceret, auctoritate Constantinopolitani episcopi, quam sola recensque consuetudo firmabat.

3. Certum ex eadem epistola videtur Eutychem Ravennatis episcopi iudicium postulasse, cum hoc non semel neget dari a se posse multiplicem ob causam. Prima est quod cum a proprio episcopo damnationis sententiam exceperat Eutyches, nullus metropolitani iudicii istius retractandi jus habebat, nisi forte ex consensu et concessione proprii episcopi. Rationem hanc aliquomodo inuit Petrus verbis istis: *Hæc breviter respondi, frater, litteris tuis, plura rescripturus, si ad me frater et coepiscopus noster Flavianus aliqua de hac causa scripta misisset.* Secunda est, quod æquitati adversum erat partis unius causam altera parte non audita, vel discutere, vel etiam audire. Nos, inquit, quomodo de his iudicare poterimus, quos neque vidimus propter absentiam, et quid intellexerunt eorum taciturnitate nescimus? *Justus mediator (Al. iudex) non est, qui sic unam partem audit, ut nihil alteri parti reservet.* Tertia ratio est, quod cum ad sedem apostolicam scripta misisset, et ab ea vicissim scripta in Orientem missa essent, satius erat ut his obedienter attenderet, et fidei veritatem, quam a Romana sede quæsisse videbatur, a beato Petro in propria sede et viventem et præsentem audiret. *In omnibus, inquit, hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ a beatissimo papa Romano civitatis scripta sunt, obedienter attendas: quoniam beatus Petrus, qui in propria sede et vivit et præsidet, præstat querentibus fidei veritatem.* Quarta denique ratio erat studium pacis et fidei. Nos, inquit, pro studio pacis et fidei, extra consensum Romanæ civitatis episcopi causas fidei audire non possumus. Causas quippe in aliqua parte Ecclesiæ natas audire, vel proprii episcopi est ejus Ecclesiæ, in qua orta causa, vel ejus ad quem a proprio episcopo appellatur: cum porro (d) ad 1407 Occidentales episcopos appellabatur, Romani procul dubio episcopi omnium aliorum principis consensus explorandus erat, qui et synodi Occidentalis peculiari nomine caput et universalis Ecclesiæ, in causa maxime fidei, procurator erat et executor præcipuus canonum, qui a conciliis œcumenicis adversus hæreticos olim conditi erant.

4. Igitur evidens est iudicium Ravennatis episcopi postulari ab Eutyche non potuisse, nisi per appellationis libellum, seu verum, seu fictitium. Ex quo constat quod superius asserebamus, ad synodum Occidentalem appellasse Eutychem, et ad præcipuos propterea aliquot metropolitanos litteras scripsisse, maxime autem ad Romanum totius synodi omniumque episcoporum principem.

AD EPISTOLAM XXVIII.

APUD QUESNELLUM XXIV.

Flaviano episcopo CP.

1. Celeberrimam hanc sanctissimi pontificis (e) epistolam, quia multum intererat rei christianæ ut ca-

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc epistolam sub idem tempus a Petro Chrysologo scriptam quo S. Leo dedit epist. 23 et 24, probavimus in admonitione ad hanc epistolam num. 6.

(b) Confer præmissam annot. 3 (Col. 909, n. 4).

(c) Hunc locum mendosum et corrigendum conjecimus annot. 15 (Col. 1354, n. 4).

(d) Hæc et sequentia, quibus Romani pontificis potestatem in appellationibus Quesnellus restringere nititur, confutantur in observat. ad dissert. 7 num. 9.

(e) Videtur de hujus epistolæ celebritate ejusque tum Latinis tum Græcis mss. plura in admonitione eidem præmissa.

antiquissima edocetur, accuratissime reliquias ad mss. A
 codd. Barberinos duos, Thuaneos septem, Regios
 duos, Victorinos, Corbeiosum, Trecoptioeanum,
 Oratorianum, Remensium sancti Remigii, ad omnes
 editiones, et Graecam versionem, etc. Quibus adjun-
 gere licet tres alios probate nota et adoranda ve-
 rustatis codd. mss., ad quos eandem hanc epistolam
 se recentissimè fuisse testatur Petrus Franciscus
 Chiffletius in notis suis ad Vigilium Tapense, ad
 cujus calcem hanc edi curavit, scholiisque illustravit.
 Trium porro memoratorum eundem primus est,
 Actorum concilii Chalcedonensis collector Rustico
 diacone, ex bibliotheca B. Joannis Boulieii Divio-
 nensis viri senatorii; alter ex libro Saevarus La-
 etionum sancti Remigii ejusdem urbis; tertius Chif-
 fletii ipsius est, continetque fides dogmata ex Am-
 brobio, Augustino, Fulgentio, variisque emendationum
 ac pontificum decretis excerpta. Quibus omnibus
 nefas non est conjungere Joannem Simeonem Zulu-
 stianum, et Joannem Leucelavianum Calvinistam, quo-
 rum fides hoc loco non debet esse suspecta, cum
 illustrata a se codices mss. referunt, varietateque ex
 eis lectiones excerptas repraesentant. Quod praestitit
 ille in collectione veterum de duabus in Christo na-
 turis scripturarum; hic vero post legationem M. Valerii
 Comneni Augusti ad Armenios, ubi Graeco-Latinam
 epistolam edidit Basilea an. 1518. Cum autem hujus
 epistolae textum usque ad unam sola venerabiliter re-
 cipere quisque catholicus teneatur sub poena anathe-
 matis auctoritate concilii Romani sub Gelasio PP. ab
 universali Ecclesia 1408 recepti, omnes omnino
 variantes lectiones, quas in mss. codd. occurrerunt,
 scrupulosius annotare non piguit, ne vel tantillum
 quid proprio ingenio a nobis mutatum fuisse credatur.

2. *Quid apud vos scandali contra*, etc. Duas voces
 superfluas addunt vulgatae editiones in hunc modum:
Quid apud vos scandali contigerit atque contra; desunt
 tam in Graeca versione quam in omnibus codicibus
 mss.

3. *Impudens. Non impudens*, ut aliqui codices. C
 Graeco ἀρκετος. Quam lectionem potius sequaris, pa-
 ram refert; utraque enim Entychis moribus convenit.

4. *Cedera*. Ita codex Chiffletii, nec non e Thuaneis
 unis; et Graeca dictioni σίκυς respondet: caeteri tam
 mss. quam excusi codices habent *credere*.

5. *Obscuro*. Ita Thuan. duo, tres Chiffletiani, Tre-
 copithoeanus, et Regii duo, Simleri edit. Graeco,
 κατὰ τὴν πρὸν ὑπόθεσιν ἀσαφής; per aliquod obscuritatis
 impedimentum: unde liquet hanc lectionem antepo-
 nendam alteri, quae ad vulgatarum et Sorianae edi-
 tionum marginem, et in quatuor Thuan. et Barb.
 duob. mss. reperitur in hunc modum, aliquo impe-
 ditur obstaculo, quod praevalat a mente auctoris.

6. *Regeneratorum*. In vulgatis, *regeneratorum*,
 Graeco ἀναγεννησάντων, eorum qui regenerantur. Le-
 ctionem quam in vulgatae locum substituumus retinendam
 esse probant mss. omnes, edit. Merlin. et totus hujus
 loci contextus: ex quo patet sanctum Leonem de catechismatis
 sermonem habere, non iis qui inter auditorum tirocinia,
 et Tertullianus loquitur, sed iis quos competentes vocant Ambrosiu,
 Hieronymus, Augustinus et concilium Agathense, can.
 43. His enim tradebatur Symbotam, quod memo-
 riter reddere tenebatur feria quinta ultima septima-
 nae quadragesimalis, ex concilio Laodicensi, can.
 46; Agathensi, can. 13; Bracarensi II, can. 1. Vide
 etiam Isidorum Hispal., de Divi Offic.; Fulgentium,
 epist. de Duabus Quæst.; et Ordinem Romanum.

7. *Recepisset*. Ita Barb. 2, Corb., Thuanei duo,
 Trecoptih., Remensis et tres alii apud Chiffletium;
 non vero *apprehendisset*, ut in vulgatis.

8. *De Spiritu sancto et Maria Virgine*. Ita Barb. 2,
 quinque Thuanei codices, tres Chiffletiani, Victorinus,
 Remensis, Trecoptioeanus, edit. Merlini, Si-
 ehardi, Camilli, Crabbi, quod et apud sanctum Au-
 gustinum sapientis locis, et apud antiquiores scri-
 ptores ecclesiasticos, nec non in exemplaribus

antiquis tam Graecis quam Latinis Symboti Constan-
 tinopolitani, atque inter alia in Brovirio canonii
 montis Cassini a sexcentis fere annis exarato, quod
 asservatur in bibliotheca domus habitantis 1409
 Oratorii D. Jesu ad suburbium Parisiense S. Mercurii.
 Concinit Graeca versio habens, *non Meptac*; quod
 et legitur etiam in recentioribus Graecorum symbo-
 lorum exemplaribus, ut patet ex libello Gabrielis
 Philadelphiae metropolitae de Sacramento poenitentiae,
 ad calcem Commentarii Jo. Morini de Poenitentia.
 In vulgata vero legitur, *ex Maria Virgine*. An haec
 tantula varietas aliquam pariat in sensu diversitate,
 theologis relinquere examinandum.

9. *Et omnipotens et aeternus creditur Pater*. Parum
 absuit ut vocem illam aeternus expungerem, quod a
 Chiffletio factum est; deest enim in duobus ejus mss.
 necnon in Barber. duob., Thuaneis quatuor, Treco-
 ptioeano, Remensi, Victorino, et insuper in Graeca
 versionis textu. Eam tamen visum est mihi retinere,
 tum quia in aliis mss. reperitur, puta Thuaneis tri-
 bus, Regiis duobus, Corbeionis et aliis, praeter ex-
 cusa omnia exemplaria; tum quia vocem illam exi-
 gere videtur contextus series, qua ex aeternitate Pa-
 tris aeternitas Filii arguitur, ac perfecta ejusdem
 per omnia eum Patre aequalitas demonstratur.

10. *Instructum*. Ita codd. omnes. Ad marginem editi,
instructum Graeco εὐδοκίμων, iustitiosum.

11. *Piam sollicitudinem contulisset*. Corbeionis,
 et nonnulli alii mss. cod., *Pia sollicitudine se contu-
 lisset.*

12. *Et inveniens*. Ita mss. omnes et Graeca versio,
 εὐρισκόν; vulg., *et invenisset.*

13. *In aere accipiet*. Ita Barber., Thuanei quatuor,
 Remensis, Trecoptioeanus et Victorinus cod. De
 suis sicut Chiffletius, vulgatam lectionem concipiet
 retinens.

14. *Vocabunt*. Ita codd. mox laudati cum Chiffletio,
 quibus concordat Graecum καλέσωσιν. In vul-
 gatis: *Et vocabitur.*

15. *Super humerum*. Vict., Trecoptih. et alii quidam,
super humeros.

16. *Vocabunt*. Ita cod. Remen., Trecoptih., Vi-
 ctorin. et Thuan. quatuor, et Graec. ad marginem.

17. *Frustratorie loquens*. Cod. Trecoptih. et Thuan.
 tres, *frustratoria eloquens.*

18. *Spiritus vitæ*. Suetius ad marginem, Canisius,
 Merlinus, Sicardus et Crabbus in textu et ms. Victo-
 rin. legant, *Spiritus vitæ*; et forte melius; Graeco,
 πνεύματι.

19. *Et substantia*. Gemmam hanc vocem addidimus
 ex mss. codd. Barber., Rem., Trecoptih., Corb. et
 duobus Thuan.

20. *Prævaricatoris*. Codd. mss. Remensis, Victo-
 rinus, et Thuaneis unus, et e Chiffletianis duo, *Præ-
 variationis.*

21. *Dispositionem*. Ita Thuan. tres cum Remensi,
 et textus epistolae inter Acta Chalced. concilii edita.
 Graeca versio, διαίρεσις, vulg., *dispensationem.*

22. *Assumpta est igitur*. Hanc ultimam voculam
 expunximus, quod ea careant cum mss. omnes, tum
 Graeca versio.

23. *Nostri est natura dissimilis*. Sic Chiffletii tres
 codd., totidem Thuan., Remensis et Trecoptih. Hoc
 quippe modo refertur 1410 a Fulgentio in emen-
 datoribus codicibus responsionis ad secundam Fer-
 randi questionem. Favet Graeca versio, ἕτερος. Vulg.,
nostræ est naturæ dissimilis; alias, *nostræ est natura
 dissimilis.*